
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” ed in particolare gli articoli 48 e seguenti; 

Vista la richiesta dell’Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, prot. n. 16798 

del 21-12-2023, con cui si chiede alla scrivente Direzione la disponibilità a partecipare al 

progetto Adul Learning Agenda 2024-2025; 

Visto l’Avviso della scrivente Direzione, prot. n. 41036 del 22 dicembre 2023 avente ad oggetto 

“Manifestazione di interesse per la partecipazione al progetto Adult Learning Agenda 2024-

2025 -aa.ss. 2023/24 e 2024/25, indirizzato ai 18 CPIA sede dei Centri regionali di Ricerca, 

Sperimentazione e Sviluppo per la partecipazione al suddetto progetto e pubblicato in data 22 

dicembre 2023 sul portale web del Ministero dell’Istruzione e del Merito, sezione “Atti e 

Normativa”; 

Considerato che è decorso il termine di presentazione delle domande di partecipazione ed è 

necessario istituire, ai sensi del citato Avviso, una Commissione di valutazione, incaricata di 

selezionare le istituzioni scolastiche per la formazione di apposita graduatoria; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Composizione della Commissione 

 

1. Per le finalità e con le funzioni esposte in premessa, è costituita presso la Direzione 

generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del 

sistema nazione di istruzione, la Commissione per la valutazione delle candidature di 

cui all’Avviso pubblico prot. n. 41036 del 22 dicembre 2024, concernente proposte di 



 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

2/3 

 

adesione per la partecipazione al progetto Adult Learning Agenda 2024-2025, per gli 

anni scolastici 2023/24 e 2024/25, ai fini della formazione della relativa graduatoria; 

 

2. La Commissione di cui al precedente comma 1 è così costituita: 

 

Dott. Gianluca Lombardo      Dirigente amministrativo DGOSVI con funzione di Presidente 

Dott. Giuseppe Colangelo       Dirigente scolastico utilizzato presso la DGOSVI ex L. 448/1998 

Dott. Gianluca Dradi                 Dirigente scolastico utilizzato presso la DGOSVI ex L. 448/1998; 

 

 

 

Articolo 2 

Criteri di valutazione e graduatoria 

 

1. La valutazione delle candidature pervenute è effettuata, ai sensi dell’Avviso suddetto, 

sulla base dell’esperienza e competenza attestate con la domanda di partecipazione, 

nonché delle modalità di realizzazione del servizio, con particolare riferimento ai 

seguenti ambiti di intervento: 

 

a. organizzazione e realizzazione di almeno n. 4 workshop nazionali in presenza, oltre 

ai necessari e regolari incontri da remoto, per garantire un processo condiviso e 

partecipato nello svolgimento delle attività previste dal Progetto, con particolare 

riferimento all’elaborazione di strumenti e processi per la validazione delle 

competenze degli adulti nel sistema scolastico. Verrà apprezzata l’organizzazione 

dei workshop in località via via diverse; 

b. implementazione di una piattaforma dedicata in cui condividere il materiale 

predisposto a supporto della formazione da parte dei formatori coinvolti e anche a 

supporto del processo di valutazione comprendente le quattro fasi: identificazione, 

documentazione, valutazione e certificazione delle competenze; 

c. supporto per la definizione di criteri, strumenti e modalità per l'accertamento del 

possesso delle competenze da apprendimenti pregressi per i percorsi formativi di 

primo livello, secondo periodo didattico. 

 

 

Articolo 3 

Oneri 

 

1. La partecipazione ai lavori della suddetta Commissione è svolta a titolo gratuito, non 

sono previsti compensi o gettoni di presenza o altre indennità comunque denominate. 

 



 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

3/3 

 

 

Articolo 4 

Pubblicazione 

 

Il presente provvedimento è pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

web del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

FABRIZIO MANCA 

 

 


		2024-01-22T14:47:15+0000
	MANCA FABRIZIO


		2024-01-22T16:25:51+0100
	protocollo




